8. *Et quia placebat nepotes neptesve, item pronepotes proneptesve in parentis sui locum succedere, conveniens esse visum est non in capita, sed (in) stirpes hereditatem dividi, ita ut filius partem dimidiam hereditatis ferat et ex altero filio duo pluresve nepotes alteram dimidiam; item si ex duobus filiis nepotes extent et ex altero filio unus forte vel duo, ex altero tres aut quattuor, ad unum aut ad duos dimidia pars pertineat et ad tres aut quattuor altera dimidia.*

Y porque se decidía que los nietos o bien las nietas, del mismo modo que los bisnietos o bien las bisnietas, sucedían en el lugar de su padre, resultó ser conveniente que la herencia se dividiese no en cabezas, sino en estirpes, de modo que un hijo obtenga la mitad de la herencia y dos o más nietos provenientes del otro hijo la otra mitad;

⁵ Lo que se encuentra mencionado antes se encontraba en una hoja del texto que se perdió; su contenido se integró con base en la *Collatio*, 16, 2, 1-5 (Gayo III *inst.*) e *Inst. Justiniano* 3.1.

⁶ Con referencia a la presente sucesión véase GIOFFREDI, C., "Successio in ius", *SDHI*, vol. 23 (1957), pp. 1 y ss.

del mismo modo, si existen nietos provenientes de dos hijos y de un hijo, por ejemplo, provienen uno o dos, y del otro, tres o cuatro, a uno o a dos pertenece la mitad y a tres o a cuatro la otra mitad.

9. *Si nullus sit suorum heredum, tunc hereditas pertinet ex eadem lege XII tabularum ad adgnatos.*

Si no existe ninguno de los *sui heredes* entonces pertenece la herencia con base en la misma ley de las XII Tablas a los agnados.

10. *Vocantur autem adgnati qui legitima cognatione iuncti sunt. Legitima autem cognatio est ea, quae per virilis sexus personas coniungitur. Itaque eodem patre nati fratres agnati sibi sunt, qui etiam consaguinei vocantur, nec requiritur, an etiam matrem eandem habuerint. Item patruus fratris filio et invicem, is illi agnatus est. Eodem numero sunt fratres patruales inter se, id est qui ex duobus fratribus progenerati sunt, quos plerique etiam consobrinos vocant. Qua ratione scilicet etiam ad plures gradus agnationis pervenire poterimus.*

Además son llamados agnados los que son unidos con base en una legítima cognación. Pues es una legítima cognación la que es unida por personas del sexo masculino; por lo tanto, los hermanos nacidos del mismo padre son agnados entre ellos que son llamados también consanguíneos, ni se requiere si hayan tenido también la misma madre. Del mismo modo, el tío paterno es agnado del hijo del hermano y viceversa éste de aquél. En el mismo número son los descendientes de dos hermanos entre sí, esto es, quienes son procreados de dos hermanos, los que muchos llaman también primos. Con base en esta razón se entiende que también podremos llegar a más grados de agnación.⁷